[bookmark: _page_5_0]

BỘ TÀI CHÍNH

______

Số: 42763/BTC-UBCK

V/vkiếnnghị củaCôngty Cổphần

Đầutư HVA

CỘNG HÒAXÃHỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________

HàNội, ngày 17tháng10năm2018

Kính gửi: Công ty Cổ phần Đầu tư HVA

Trả lời Công văn số 36/2018/CV-HVA ngày 06/6/2018 về thị trường giao dịch tài sản số và Công văn số

37/2018/CV-HVA ngày 14/6/2018 về giải thích Đề án thị trường giao dịch tài sản số của Công ty cổ

phần Đầu tư HVA (Công ty HVA), Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

IBO(Initial Blockchain Offering) là thuật ngữ chưa phổ biến trên thế giới, tài liệu chính thức của IOSCO,

OECD... đều chưa có khái niệmnày. Theo Công ty, “IBOlàhìnhthức huy độngvốnthôngquaviệc số

hóacác tài sảnhữuhìnhvàvôhìnhbằngcôngnghệblockchain. Tài sảnsaukhi sốhóasẽtồntại dưới dạngtokenvàcógiátrị pháplý tươngđươngvới hợpđồnghợptác kinhdoanh”. Về bản chất, đây là hình thức huy động vốn thông qua phát hành tiền mã hóa ICO(Initial Coin Offering).

Theo Mục 2 Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 11/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý

các hoạt động liên quan đến Bitcoin và các loại tài sản ảo tương tự, Thủ tướng Chính phủ đã giao Bộ

Tài chính:

a) Chỉ đạo các công ty đại chúng, công ty chứng khoán, công ty quản lý quỹ, các quỹ đầu tư chứng

khoán không được thực hiện các hoạt động phát hành, giao dịch và môi giới giao dịch liên quan tới tiền

ảo trái pháp luật, tuân thủ các quy định pháp luật về phòng chống rửa tiền.

b) Nghiên cứu thực tiễn và kinh nghiệmquốc tế để đề xuất biện pháp đối với hoạt động huy động vốn

qua phát hành tiền ảo (ICO).

Hiện nay, khung pháp lý chưa cho phép thực hiện hoạt động huy động vốn thông qua phát hành tiền ảo.

Vì vậy, Bộ Tài chính đề nghị Công ty không thực hiện những hoạt động liên quan đến IBOvà thị trường

giao dịch tài sản số.

Trân trọng./.
[bookmark: _page_13_0]Nơi nhận:

- Như trên;

- VPCP (để b/c);

- Lãnh đạo BTC (để b/c);

- Lưu: VT, UBCK (06b).

TUQ. BỘ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH ỦYBAN CHỨNG KHOÁN NHÀNƯỚC

Trần Văn Dũng